<sup>2</sup> *Summa contra Gentiles*, éd. Léonine, III, c. 85, n°11, p. 255 : « *Unde naturaliter est inditum homini ut in societate vivat* ».

<sup>3</sup> MAÏMONIDE, *Dux seu director dubitantium*, Bâle, 1520, II, c. 41 : « *Ostensum est iam in fine demonstrationis que natura hominis trahitur post consuetudinem civitatis : quia natura ipsius inducit eum ut conueniat cum aliis hominibus propter necessitates suas. Non est homo sicut et caetera animalia quorum coniunction non est propter necessitates suas* ».

<sup>4</sup> Pour une présentation de cette théorie d'Al-Fârâbî : P. VALLAT, *Farabi et l'école d'Alexandrie. Des prémisses de la connaissance à la philosophie politique*, Paris, 2004.

<sup>5</sup> *Summa contra Gentiles*, éd. Léonine, III, c. 88, n°7, p. 269 : « *Deus est qui operatur in nobis velle et perficere, pro bona voluntate* ».

## b) Dieu cause la puissance et l'acte de la volonté.

Thomas vise la théorie d'Origène<sup>1</sup>. Il n'est pas le premier à relever cette théorie. Alexandre de Halès s'y intéresse également<sup>2</sup>. Mais, pour Thomas, la théorie d'Origène a un intérêt particulier puisqu'elle pose le problème de la liberté d'exercice et de spécification. Or, le dominicain a lui-même proposé une théorie de la liberté d'exercice et de la liberté de spécification de la volonté dans son *De Veritate*. S'inspirant de Clément d'Alexandrie, Origène remarque que certains êtres reçoivent leur mouvement de l'extérieur tandis que d'autres ont le mouvement, soit par eux-mêmes, soit en eux-mêmes<sup>3</sup>. Il classe l'homme parmi les êtres qui ont ce mouvement soit en eux-mêmes, soit par eux-mêmes. En effet, il le définit comme un être rationnel qui cause son mouvement par le jugement<sup>4</sup>. Mais, Origène distingue l'acte de vouloir de celui de vouloir le bien ou le mal. Autrement dit, il distingue l'exercice de l'acte et la spécification de l'acte. D'abord, il affirme que le vouloir et l'agir proviennent de Dieu<sup>5</sup>. En conséquence, il fait de Dieu seul la cause du mouvement de l'acte. Mais, il admet que Dieu a donné à l'homme sa nature et donc la faculté de vouloir et de se mouvoir<sup>6</sup>. Aussi,

---

<sup>1</sup> *Summa contra Gentiles*, éd. Léonine, III, c. 89, n°2 : « *Deus causat in nobis velle et perficere, inquantum causat nobis virtutem volendi ; non autem sic quod faciat nos velle hoc vel illud ; sicut Origenes exponit in III Periarcho, liberum arbitrium defendens* ».

<sup>2</sup> ALEXANDRE DE HALÈS, *Glossa in quatuor Libri Sententiarum Petri Lombardi*, 4 t., Quaracchi, 1951-1957, p. 225 : « *Origenes : 'Omnium quae moventur, alia habent causas suorum motuum in se ipsis, alia extrinsecus accipiunt, ut quae sunt sine vita, ut lapides ; alia quidem ex se, sed non a se ; alia vero a se. Ex se moventur, ut quae vivunt et non sunt animalia ; a se, habentia voluntatem et appetitum. Huiusmodi autem quaedam habent sensum et voluntatem, quo concitentur ad motus ordinatos et compositos, sicut aranea ; quaedam vero amplius habent ceteris animalibus, ut homo rationem qua iudicare possit de motibus naturalibus. Post hanc sequitur facultas eligendi bonum vel malum, quae recte culpabili dici potest* ».